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Forelæggelsesnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Miljø og Natur) 

 

 

1. behandling 

Jeg skal hermed forelægge forslag til en lov om udnyttelse af vandkraftressourcer til produktion af 

energi. 

 

Det overordnede mål med lovforslaget er, at fremme erhvervsinvesteringer i vandkraftprojekter. 

 

Lovforslagets er baseret på et grundigt forarbejde. På forårssamlingen 2012 behandlede Inatsisartut 

redegørelsen om rammevilkår for realiseringen af storskala erhvervsprojekter.  På efterårssamlingen 

2012 blev beslutningsforlag nr. 113/EM 2012 om de fortsatte forhandlinger med Alcoa Inc. vedtaget 

af Inatsisartut. 

 

Der var i begge tilfælde bred enhed om, at der skulle skabes nogle bedre rammer for 

vandkraftprojekter.  

 

Forslagets væsentligste ændringer består i følgende: 

 

Den maksimale tidsvarighed af udnyttelsestilladelser øges med 20 år, således at en 

udnyttelsestilladelse kan blive 80 år. Det skal dog samtidigt bemærkes, at den konkrete tidslængde af 

en udnyttelsestilladelse fortsat fastlægges af Naalakkersuisut i tilladelsen.  Tidsvarigheden skal således 

– som i dag – fastsættes konkret på baggrund af projektet, størrelsen af investeringen og en rimelige 

forretning af den investerende kapital til rettighedshaveren.  

 

Som noget nyt skabes der mulighed for, at Naalakkersuisut kan fastsætte regler om, i hvilket omfang 

rettighedshavere skal benytte grønlandske virksomheder og arbejdstagere. Dette er et væsentligt 

element i, at øge samfundets udbytte fra vandkraftprojekter.  

 

Hensigten med lovforslaget er desuden at præcisere en række uklarheder i den gældende vandkraftlov 

fra 2009. Lovforslaget skal således modvirke, at der i fremtiden opstår uenigheder og tvister mellem 

Naalakkersuisut og rettighedshavere om fortolkningen af retsgrundlaget.  

 

Forslaget indebærer på en række områder også en fortsættelse af den gældende lovs principper. Der er 

således fortsat tale om en rammelov, som skal kunne omfatte forskellige vandkraftprojekter. 

 

Lovforslaget bemyndiger Naalakkersuisut til - gennem bekendtgørelser, modeltilladelser og konkrete 

tilladelser - at fastsætte nærmere regler og tilladelsesvilkår for de enkelte projekter. 

 



Målet med forslaget er således fortsat at sikre en helhedsbaseret tilgang, baseret på hensyn til 

sikkerhed, hensyn til miljøet og hensyn til samfundsmæssig bæredygtighed.  

 

Med disse ord ønskes en god debat. 


